第８回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 24 年２月３日（金） 10：00～11：30

２ 場 所  永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬   実践女子大学教授

委員 大谷美紀子  弁護士

同  岡本 直美  日本労働組合総連合会会長代行

同  奥山惠美子  仙台市長

同  加藤さゆり  長野県副知事、前全国地域婦人団体連絡協議会事務局長

同  原田 泰   株式会社大和総研顧問

同  廣岡 守穂  中央大学教授

同  松下 光惠  静岡市女性会館館長

同  山本 隆司  東京大学大学院教授

（議事次第）

１ 開会

２ 「雇用・セーフティネットの再構築」に関する意見について

３ 閉会

（配布資料）

  資料１ 事務局配布資料

（政策・方針決定過程への女性の参画状況及び地方公共団体における男女共同参画に関す

る取組の推進状況について）

  資料２ 事務局配布資料

      （「ワーク・ライフ・バランスを実現する上で障害となっている規制・制度・運用等」

についての意見・提案募集）

資料３ 第３次男女共同参画基本計画における成果目標/参考指標の動向

  資料４ 第３次男女共同参画基本計画の実施状況についての意見

（「雇用・セーフティネットの再構築」関係）の中間整理（案）

  資料５ 第３次男女共同参画基本計画の実施状況についての委員の主な意見（「雇用・セーフ

ティネットの再構築」関係）

（議事概要）

 ・ 内閣府から、①政策・方針決定過程への女性の参画状況及び地方公共団体における男

女共同参画に関する取組の推進状況、②「ワーク・ライフ・バランスを実現する上で障

害となっている規制・制度・運用等」についての意見・提案募集、③第３次男女共同参

画基本計画における主な成果目標の動向について、それぞれ報告がされた。

 ・ 「第３次男女共同参画基本計画の実施状況についての意見（「雇用・セーフティネット

の再構築」関係）の中間整理（案）」について検討を行った。

 ・ 中間整理（案）に対して委員から出された意見の取扱いについては、鹿嶋会長に一任

された。

・ 次回の専門調査会から、第３次男女共同参画基本計画において、今後取り組むべき喫

緊の課題の１つとされている「より多様な生き方を可能にする社会システムの実現」に

ついて監視を行うこととされた。